[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 217/2012
Solicita informações sobre o cumprimento de ações constantes do Plano de Governo do Prefeito Efaneu, referentes às áreas de Esporte e Lazer, para a gestão 2009-2012.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que na última campanha eleitoral para a Prefeitura Municipal, o Sr. Efaneu Nolasco Godinho, atual Prefeito, elaborou um PLANO DE METAS E REALIZAÇÕES caso fosse eleito para a gestão 2009/2012.

Considerando que esse Plano de Metas foi utilizado como fator de convencimento da população, visto que apresentava um planejamento de realizações que ia de encontro às necessidades do povo.

Considerando que, após ter cumprido praticamente todo o mandato, ou seja, o período em que pretendia realizar tudo o que fora consignado no Plano de Governo, é hora de sabermos o que de fato foi realizado pela atual administração municipal.

Nesse sentido, a fim de que o documento não torne-se tão extenso, apresento alguns questionamentos voltados às áreaS de esporte e lazer, sobre temas que constam do referido Plano de Metas e Realizações.

Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Uma das promessas de campanha para a área do Esporte seria a implantação do Programa: “São Roque nos Esportes”, no qual seriam contratados profissionais de educação física para desenvolverem atividades junto às praças esportivas do Município, visando à formação de atletas. Quantos profissionais de educação física foram contratados com essa finalidade entre 2009 e 2012?

2. Em que locais esses profissionais estão alocados e que tipo de ação vem desenvolvendo junto à população?

3. Quantos atletas São-roquenses “surgiram” a partir dessa iniciativa? Citar os nomes e modalidades.

4.  Outro Programa que foi prometido à população foi o: “Lazer nos Bairros”. O que foi feito com relação à esse Programa?
5. Em que Bairros o Programa foi desenvolvido? Informar as datas e as ações realizadas no sentido de proporcionar opções de lazer à população.

6. O Programa: “Longevidade”, também constante do programa de governo para a presente gestão, teria por objetivo incentivar a prática de caminhada, ginástica, dança, entre outras modalidades, em diferentes pontos da cidade e dos Bairros. O Programa foi desenvolvido?
7. Em caso positivo, informar as datas e locais em que foi realizado, bem como discriminar as ações desenvolvidas nas oportunidades.

8. Quantos Centros Esportivos e de Lazer foram construídos em nossa cidade nesta gestão? Informar os locais em que foram construídos.

9. Foi construído ginásio para a prática de ginástica rítmica e desportiva em nosso Município?

10. Em caso positivo, onde?

11. Em caso negativo justificar.

12. Quantos profissionais da área esportiva foram contratados para a preparação dos nossos jovens à prática do esporte? Informar os nomes dos funcionários e onde desempenham suas funções.
13. Foi feito algum convênio ou concedida alguma subvenção a entidade desportiva do Município no período compreendido entre 2009 e 2012?

14. No caso de convênio realizado encaminhar cópia do Termo.

15. No caso de subvenção, informar a entidade e o valor destinado.

16. Quantas pistas de skate e bicicross foram construídas no Município nessa gestão? Informar o local em que foram construídas.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 20 de junho de 2012
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/06/2012 - 17:25:42 03856/2012
/cmj-